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Im Römerpark besteht Anleinpflicht für Hunde. 
In das LIMESEUM dürfen Hunde nicht mitgebracht werden.

15

 13

21

 6

 4

Ewige Blumenwiese

Handelsszene

Großbau

Spielplatz

Mini-Kastell

Römergarten mit Hausfassade

Römisches Reisen

Aussichtshügel

Gedenkort
Prof. C. Sebastian Sommer

Sitzstufen/Treffpunkt 

LIMESEUM

 3

 4

 5

 6

  1

 2

 17

  15

 16

Kinderpuzzle/
Einheimisches Ehepaar

11

 12

 13

 7

 8

 9

10

Aufenthaltsbereich
im Schatten

 14 Tempel

Holzspeicherbau

Ausgrabungsstelle

Soldatenbaracke

Reitersoldat

Römerparkwächter

Gräberfeld

Labyrinth

Pavilion mit Nachbau/
römischer Wagen

20

21

22

18

19

Lageplan Römisches Ruffenhofen

21

1

12

7

5

21

22

Foto: Gerhard Hagen

Der Rundweg vom LIMESEUM über Aussichtshügel,
Kastell, Gräberfeld und zurück ist ca. 1,7 km lang.
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Allee aus
regionalen,
seltenen Obstsorten

Streuobstwiese
Station der Moststraße

naturnah gestalteter Abschnitt
des Denzenbachs

Sträucher zur Uferbegleitung/
Korridor für Rebhühner

Labyrinth

Der Römerpark Ruffenhofen schützt nicht nur das Bodendenkmal, sondern bietet
auch wichtige Naturschutzflächen. Die Population von Rebhühnern und Feldhasen
sowie weiteren seltenen Tieren wächst wieder. Für die Vielfalt von Pflanzen und Tieren
sind Altgrasbestände wichtig. Dort, wo es für Sie als Besucher oft ungepflegt aussieht,
sind wichtige Flächen für die Natur.
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Betrieb LIMESEUM gefördert durch:

LIMESEUM //
Römerpark Ruffenhofen
und Museum
am UNESCO Welterbe Limes

Römerpark Ruffenhofen 1
91749 Wittelshofen  
Telefon 0 98 54 / 97 99  242 
www.limeseum.de

Di.- Fr. 10 - 16 Uhr, 
Sa., So. & Feiertage 11 - 17 Uhr, 
geschlossen Mo. 
sowie vom 24.12. - 6.1.

Foto: Ronald Sassen

Foto: Norbert Froemel
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